
შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

ცალკეული სტატისტიკური მონაცემები დისკრიმინაციის ნიშნით 
ჩადენილ დანაშაულთან დაკავშირებით 

2010 – 2015  წ.წ. 

მონაცემები  სსკ  109-IIდ.  117-Vდ.  126-IIზ.  142,  142¹, 142², 
144¹-IIვ. 144³- IIვ. 155,  156,  166,  258-IIIბ.  407,  408  მუხლებით 

გათვალისწინებულ დანაშაულთან დაკავშირებით 
დაწყებული გამოძიების, სისხლისსამართლებრივი დევნის და 

დაზარალებული პირების შესახებ  



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

სსკ 109 მუხლი II ნაწ. „დ“ პუნქტი - "განზრახ  მკვლელობა  დამამძიმებელ  გარემოებაში" (რასობრივი, ეროვნული, 
რელიგიური ან ეთნიკური შეუწყნარებლობის გამო) 

სსკ 117 მუხლი V ნაწ. „დ“ პუნქტი - "ჯანმრთელობის  განზრახ  მძიმე  დაზიანება" (რასობრივი, რელიგიური, ეროვნული ან 
ეთნიკური შეუწყნარებლობის  გამო)  

სსკ 126  მუხლი II ნაწ. „ზ“ პუნქტი - "ძალადობა" (რასობრივი, რელიგიური, ეროვნული ან ეთნიკური შეუწყნარებლობის 
გამო)  

სსკ 142  მუხლი  - ,,ადამიანთა თანასწორუფლებიანობის  დარღვევა" 

სსკ 142¹ მუხლი - "რასობრივი დისკრიმინაცია" 

სსკ 142²  მუხლი  -  ,,შეზღუდული შესაძლებლობების  მქონე  პირის  უფლებების  შეზღუდვა" 

144¹ მუხლი II ნაწ. „ვ“ პუნქტი -  წამება (,,ადამიანთა თანასწორუფლებიანობის დარღვევით, მათი რასის, კანის ფერის, ენის, 
სქესის, რელიგიისადმი დამოკიდებულების, აღმსარებლობის, პოლიტიკური ან სხვა შეხედულებების, ეროვნული, 
ეთნიკური, სოციალური კუთვნილების, წარმოშობის, საცხოვრებელი ადგილის, ქონებრივი  ან  წოდებრივი მდგომარეობის 
გამსსკ ო")  



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

სსკ 144³ მუხლი II ნაწ. „ვ“ პუნქტი - "დამამცირებელი ან არაადამიანური მოპყრობა" (ადამიანთა თანასწორუფლებიანობის 
დარღვევით, მათი რასის, კანის ფერის, ენის, სქესის, რელიგიისადმი დამოკიდებულების, აღმსარებლობის, პოლიტიკური 
ან სხვა შეხედულებების, ეროვნული, ეთნიკური, სოციალური კუთვნილების, წარმოშობის, საცხოვრებელი ადგილის, 
ქონებრივი ან წოდებრივი მდგომარეობის გამო) 

•   

სსკ 155 მუხლი -  "რელიგიური წესის აღსრულებისათვის უკანონოდ ხელის შეშლა" (ღვთისმსახურების ან სხვა რელიგიური 
წესისა თუ ჩვეულების აღსრულებისათვის უკანონოდ ხელის შეშლა  ძალადობით ან  ძალადობის  მუქარით, ანდა თუ მას 
ახლდა მორწმუნის ან ღვთისმსახურის რელიგიური გრძნობის  შეურაცხყოფა) 

სსკ 156 მუხლი - "დევნა“ (1. ადამიანის დევნა სიტყვის, აზრის, სინდისის, აღმსარებლობის, რწმენის ან მრწამსის გამო, ანდა 
მის პოლიტიკურ, საზოგადოებრივ, პროფესიულ, რელიგიურ ან მეცნიერულ მოღვაწეობასთან დაკავშირებით, -ისჯება 
ჯარიმით  ან  თავისუფლების შეზღუდვით ვადით  ორ  წლამდე ან და თავისუფლების აღკვეთით იმავე ვადით. 2. იგივე 
ქმედება: ა) ძალადობით ან ძალადობის მუქარით;  ბ) სამსახურებრივი მდგომარეობის გამოყენებით; გ) რამაც 
მნიშვნელოვანი  ზიანი გამოიწვია") 

სსკ 166 მუხლი  - "პოლიტიკური, საზოგადოებრივი ან რელიგიური  გაერთიანების შექმნისათვის ან მისი საქმიანობისათვის 
ხელის  შეშლა" 

სსკ 258 მუხლი III ნაწ. ,,ბ" პუნქტი - "მიცვალებულისადმი უპატივცემულობა" (რასობრივი, რელიგიური, ეროვნული ან 
ეთნიკური შეუწყნარებლობის გამო) 

სსკ 407 მუხლი - "გენოციდი" 

სსკ 408 მუხლი  -  "დანაშაული ადამიანურობის წინააღმდეგ" 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2010-2015 წ.წ.  საქართველოში  დისკრიმინაციის  ფაქტებზე  დაწყებული 
გამოძიება   

 
სსკ  109-IIდ.  117-Vდ.  126-IIზ.  142,  142¹, 142², 144¹-IIვ. 144³- IIვ. 155,  156,  166,  258-IIIბ.  407,  

408   მუხლებით 
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ეთნიკურ  ნიადაგზე 

რელიგიურ  ნიადაგზე 

პოლიტიკურ  ნიადაგზე 

რასობრივ  ნიადაგზე 

ეროვნულ და ეთნიკურ  ნიადაგზე 

უცნობი 

ადამიანთა თანასწორუფლებიანობის 

დარღვევის ნიადაგზე 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2010 – 2015  წ.წ.  საქართველოში  დისკრიმინაციის  ფაქტებზე  
დაწყებული გამოძიება  

დისკრიმინაციის  სახეობის მიხედვით 

2010 წელი 2011 წელი 2012 წელი 2013 წელი 2014 წელი 2015 წელი 
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რელიგიურ  ნიადაგზე უცნობი 

პოლიტიკურ  ნიადაგზე ეროვნულ და  ეთნიკურ  ნიადაგზე 

რასობრივ  ნიადაგზე ეთნიკურ  ნიადაგზე 

ადამიანთა თანასწორუფლ. დარღვევის ნიადაგზე 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2010 წელს  საქართველოში  დისკრიმინაციის  ფაქტებზე  დაწყებული 
გამოძიება  

  სსკ მუხლების მიხედვით 

სსკ 156 მუხლი სსკ 155 მუხლი სსკ 142 მუხლი სსკ 142¹ მუხლი I ნაწ. 

22 

3 
1 1 

სსკ 156 მუხლი - „დევნა“ 
სსკ 155 მუხლი - „რელიგიური წესის აღსრულებისათვის უკანონოდ ხელის შეშლა“ 
სსკ 142 მუხლი -  „ადამიანთა თანასწორუფლებიანობის  დარღვევა“ 
სსკ 142¹ მუხლი I ნაწ. -  „რასობრივი დისკრიმინაცია“ 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2011 წელს  საქართველოში  დისკრიმინაციის  ფაქტებზე  დაწყებული 
გამოძიება  

  სსკ მუხლების მიხედვით 

სსკ 156 მუხლი სსკ 155 მუხლი სსკ 166 მუხლი სსკ 142¹ მუხლი I ნაწ. 

2 2 

0 0 

სსკ 156 მუხლი - „დევნა“ 
სსკ 155 მუხლი - „რელიგიური წესის აღსრულებისათვის უკანონოდ ხელის შეშლა“ 
სსკ 166 მუხლი - „პოლიტიკური, საზოგადოებრივი ან რელიგიური გაერთიანების შექმნისათვის ან მისი საქმიანობისათვის 
ხელის შეშლა“ 
სსკ 142¹ მუხლი I ნაწ. -  „რასობრივი დისკრიმინაცია“ 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2012 წელს  საქართველოში  დისკრიმინაციის  ფაქტებზე  დაწყებული 
გამოძიება  

  სსკ მუხლების მიხედვით 

სსკ 156 მუხლი სსკ 155 მუხლი სსკ 166 მუხლი სსკ 142¹ მუხლი I ნაწ. 

6 

2 

1 

0 

სსკ 156 მუხლი - „დევნა“ 
სსკ 155 მუხლი - „რელიგიური წესის აღსრულებისათვის უკანონოდ ხელის შეშლა“ 
სსკ 166 მუხლი - „პოლიტიკური, საზოგადოებრივი ან რელიგიური გაერთიანების შექმნისათვის ან მისი საქმიანობისათვის 
ხელის შეშლა“ 
სსკ 142¹ მუხლი I ნაწ. -  „რასობრივი დისკრიმინაცია“ 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2013 წელს  საქართველოში  დისკრიმინაციის  ფაქტებზე  დაწყებული 
გამოძიება  

  სსკ მუხლების მიხედვით 

სსკ 156 მუხლი სსკ 155 მუხლი სსკ 166 მუხლი სსკ 142¹ მუხლი I ნაწ. 

12 

3 

0 0 

სსკ 156 მუხლი - „დევნა“ 
სსკ 155 მუხლი - „რელიგიური წესის აღსრულებისათვის უკანონოდ ხელის შეშლა“ 
სსკ 166 მუხლი - „პოლიტიკური, საზოგადოებრივი ან რელიგიური გაერთიანების შექმნისათვის ან მისი საქმიანობისათვის 
ხელის შეშლა“ 
სსკ 142¹ მუხლი I ნაწ. -  „რასობრივი დისკრიმინაცია“ 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2014 წელს  საქართველოში  დისკრიმინაციის  ფაქტებზე  დაწყებული 
გამოძიება  

  სსკ მუხლების მიხედვით 

სსკ 156 მუხლი სსკ 155 მუხლი სსკ 166 მუხლი სსკ 142¹ მუხლი I ნაწ. 

11 

3 

1 1 

სსკ 156 მუხლი - „დევნა“ 
სსკ 155 მუხლი - „რელიგიური წესის აღსრულებისათვის უკანონოდ ხელის შეშლა“ 
სსკ 166 მუხლი - „პოლიტიკური, საზოგადოებრივი ან რელიგიური გაერთიანების შექმნისათვის ან მისი საქმიანობისათვის 
ხელის შეშლა“ 
სსკ 142¹ მუხლი I ნაწ. -  „რასობრივი დისკრიმინაცია“ 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2015 წელს  საქართველოში  დისკრიმინაციის  ფაქტებზე  დაწყებული 
გამოძიება  

  სსკ მუხლების მიხედვით 

სსკ 156 მუხლი სსკ 155 მუხლი სსკ 166 მუხლი სსკ 142 მუხლი I ნაწ. 

6 

1 

0 

1 

სსკ 142 მუხლი  -,, ადამიანთა თანასწორუფლებიანობის დარღვევა “ 
სსკ 156 მუხლი - „დევნა“ 
სსკ 155 მუხლი - „რელიგიური წესის აღსრულებისათვის უკანონოდ ხელის შეშლა“ 
სსკ 166 მუხლი - „პოლიტიკური, საზოგადოებრივი ან რელიგიური გაერთიანების შექმნისათვის ან მისი საქმიანობისათვის 
ხელის შეშლა“ 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2010 წელი 2011 წელი 2012 წელი 2013 წელი 2014 წელი 2015 წელი 

27 

4 

9 

15 
16 

8 

10 

2 
3 

4 

7 

1 

გამოძიების დაწყება შეწყვეტა 

2010 - 2015 წ.წ. დისკრიმინაციის  ფაქტებზე  გამოძიების  დაწყება და 
შეწყვეტა 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

მცხეთა-
მთიანეთი - 0 

იმერეთი, 
რაჭა-ლეჩხუმი  და 

ქვემო  სვანეთი - 0,07 

თბილისი--0,01 

აჭარა - 0 

გურია - 0,14 

სამეგრელო -ზემო 
სვანეთი - 0,35 

შიდა ქართლი - 0 

ქვემო  ქართლი - 0 

კახეთი - 0  

სამცხე-ჯავახეთი - 
0,04 

0  

0,01 – 0,07 

0,07 – 0,14 

0,14 – 0,21 

0,21 – 0,28 

0,28 + 

მცხეთა 
მთიანეთი 

ქვემო  
ქართლი 

თბილისი 

შიდა 
ქართლი 

2010  წელს  გამოძიების დაწყება დისკრიმინაციის ფაქტებზე  10 000 
მოსახლეზე  



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

მცხეთა-
მთიანეთი - 0 

იმერეთი, 
რაჭა-ლეჩხუმი  და 
ქვემო  სვანეთი  - 0 

თბილისი - 0,02 

აჭარა  - 0 

გურია - 0 

სამეგრელო -ზემო 
სვანეთი - 0,02 

შიდა ქართლი - 0 

ქვემო  ქართლი - 0 

კახეთი  - 0 

სამცხე-ჯავახეთი - 0 

0  

0,01 – 0,02 

0,02 – 0,03 

0,03 – 0,04 

0,04 – 0,05 

0,5 +  

მცხეთა 
მთიანეთი 

ქვემო  
ქართლი 

თბილისი 

შიდა 
ქართლი 

2011  წელს  გამოძიების დაწყება დისკრიმინაციის ფაქტებზე  10 000 
მოსახლეზე  



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

მცხეთა-
მთიანეთი - 0  

იმერეთი, 
რაჭა-ლეჩხუმი  და 

ქვემო  სვანეთი - 0,02 

თბილისი - 0  

აჭარა - 0  

გურია - 0,07 

სამეგრელო -ზემო 
სვანეთი - 0,06 

შიდა ქართლი - 
0,03 

ქვემო  ქართლი - 
0,01 

კახეთი - 0  

სამცხე-ჯავახეთი - 
0,04 

0  

0,01 – 0,02 

0,02 – 0,03 

0,03 – 0,04 

0,04 – 0,06 

0,06 + 

მცხეთა 
მთიანეთი 

ქვემო  
ქართლი 

თბილისი 

შიდა 
ქართლი 

2012  წელს  გამოძიების დაწყება დისკრიმინაციის ფაქტებზე  10 000 
მოსახლეზე  



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

მცხეთა-
მთიანეთი - 0 

იმერეთი, 
რაჭა-ლეჩხუმი  და 
ქვემო  სვანეთი  - 0  

თბილისი - 0  

აჭარა - 0,02 

გურია - 0  

სამეგრელო -ზემო 
სვანეთი - 0,10 

შიდა ქართლი - 
0,03 

ქვემო  ქართლი - 
0,09 

კახეთი - 

0,02 

სამცხე-ჯავახეთი - 
0,09 

0  

0,01 – 0,02 

0,02 – 0,04 

0,04 – 0,06 

0,06 – 0,08 

0,08 + 

მცხეთა 
მთიანეთი 

ქვემო  
ქართლი 

თბილისი 

შიდა 
ქართლი 

2013  წელს  გამოძიების დაწყება დისკრიმინაციის ფაქტებზე  10 000 
მოსახლეზე  



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

მცხეთა-
მთიანეთი - 0 

იმერეთი, 
რაჭა-ლეჩხუმი  და 

ქვემო  სვანეთი - 0,05 

თბილისი - 0,01 

აჭარა - 0  

გურია - 0  

სამეგრელო -ზემო 
სვანეთი -0,12 

შიდა ქართლი - 0 

ქვემო  ქართლი - 
0,03 

კახეთი - 

0,04 

სამცხე-ჯავახეთი - 0 

0  

0,02 – 0,04 

0,04 – 0,06 

0,06 – 0,08 

0,08 – 0,10 

0,10 + 

მცხეთა 
მთიანეთი 

ქვემო  
ქართლი 

თბილისი 

შიდა 
ქართლი 

2014  წელს  გამოძიების დაწყება დისკრიმინაციის ფაქტებზე  10 000 
მოსახლეზე  



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

მცხეთა-
მთიანეთი - 0 

იმერეთი, 
რაჭა-ლეჩხუმი  და 

ქვემო  სვანეთი - 0,16 

თბილისი - 0,01 

აჭარა - 0  

გურია - 0  

სამეგრელო -ზემო 
სვანეთი -0,23 

შიდა ქართლი - 
0.24 

ქვემო  ქართლი - 
0,09 

კახეთი - 0 

სამცხე-ჯავახეთი - 
0.22 

0  

0,05 – 0,10 

0,10 – 0,15 

0,15– 0,20 

0,20 – 0,23 

0,23 + 

მცხეთა 
მთიანეთი 

ქვემო  
ქართლი 

თბილისი 

შიდა 
ქართლი 

2015  წელს  გამოძიების დაწყება დისკრიმინაციის ფაქტებზე  10 000 
მოსახლეზე  



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2010 წელი 2011 წელი 2012 წელი 2013 წელი 2014 წელი 2015 წელი 

1 
0 

16 

5 

8 

4 

0 0 0 0 0 0 

მამრობითი 

მდედრობითი 

2010- 2015  წ.წ. დისკრიმინაციის ფაქტზე დაწყებული 
სისხლისსამართლებრივი დევნა  

სქესის მიხედვით 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2015 წელი 

2014 წელი 

2013 წელი 

2012 წელი 

2011 წელი 

2010 წელი 

1 

7 

4 

10 

0 

1 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

6 

0 

0 

0 

0 

0 

6 

0 

0 

3 

0 

0 

0 

0 

0 
სსკ 142' მუხლი III 

ნაწ. ,,ა" პ. 

სსკ 144' მუხლი II 

ნაწ. ,,ვ" პ. 

სსკ 144³ მუხლი II 

ნაწ. ,,ვ" პ. 

სსკ 155 მუხლი 

სსკ 156 მუხლი 

2010 – 2015  წ.წ. დისკრიმინაციის ფაქტზე დაწყებული 
 სისხლისსამართლებრივი  დევნა  სსკ მუხლების მიხედვით 

სსკ 142¹ მუხლი III ნაწ.  ,,ა“ პუნქტი. -  „რასობრივი დისკრიმინაცია“ 
სსკ 144¹  მუხლი II ნაწ. „ვ“ პუნქტი -  „წამება“ 
სსკ 144³  მუხლი II ნაწ. „ვ“ პუნქტი -  „დამამცირებელი ან არაადამიანური მოპყრობა“ 
სსკ 156  მუხლი -  „დევნა“ 
სსკ 155  მუხლი -  „რელიგიური წესის აღსრულებისათვის უკანონოდ ხელის შეშლა“  



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2010 წელი 2011 წელი 2012 წელი 2013 წელი 2014 წელი 2015 წელი 

4 

0 

3 

18 

13 

4 

2 

0 0 

2 

4 

0 

მამრობითი 

მდედრობითი 

2010 – 2015  წ.წ. დისკრიმინაციის  მოტივით ჩადენილი დანაშაულის 
შედეგად  

დაზარალებული პირები 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

2015 წელი 

2014 წელი 

2013 წელი 

2012 წელი 

2 

17 

10 

3 

0 

0 

9 

0 

0 

0 

1 

0 

2 

0 

0 

0 
სსკ 142¹ მუხლი III ნაწ.  ,,ა“ პ 

სსკ 144' მუხლი II ნაწ. ,,ვ" პ. 

სსკ 144³ მუხლი II ნაწ. ,,ვ" პ. 

სსკ 156 მუხლი 

2012 – 2015  წ.წ. დისკრიმინაციის  მოტივით  ჩადენილი დანაშაულის 
შედეგად დაზარალებული პირები  -  სსკ მუხლების მიხედვით 

სსკ 142¹ მუხლი III ნაწ.  ,,ა“ პუნქტი. -  „რასობრივი დისკრიმინაცია“  
სსკ 144¹  მუხლი II ნაწ.  ,,ვ" პუნქტი -  „წამება „ 
სსკ 144³  მუხლი II ნაწ. ,,ვ"  პუნქტი - „დამამცირებელი ან არაადამიანური მოპყრობა“ 
სსკ 156  მუხლი -  „დევნა“ 



შსს  საინფორმაციო–ანალიტიკური  დეპარტამენტის  საინფორმაციო  ცენტრი 

გ მ ა დ ლ ო ბ თ 
 

 ყ უ რ ა დ ღ ე ბ ი ს თ ვ ი ს  


